
                                                                                                                                                        

H O T Ă R Â R E 

privind însuşirea Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea activității de audit 
public intern 

 
Consiliul Local al comunei Bărăști  întrunit în şedinţă ordinară; 
Ţinând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice reprezintă o 

condiţie esenţială a managementului fiecărei entităţi publice, în acest caz, entitate publică fiind 
comuna, în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public şi, respectiv, de instituţie publică 
locală; 

Apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea serviciilor de audit 
public intern, respectând în acelaşi timp independenţa şi funcţiile specifice fiecăreia dintre acestea; 

Urmărind facilitarea asigurării activităţii de audit public intern pentru mai multe comune, în 
temeiul unui acord de cooperare, prin relaţii profesionale bazate pe criterii de legalitate, economicitate, 
eficacitate, eficienţă şi colaborare pentru  realizarea obiectivelor specifice acestei activităţi; 

Având în vedere prevederile: 
- Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi 

ratificată prin Legea nr. 199/1997;   
- Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificările şi completările ulterioare; 
- HG nr. 1183/2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de cooperare pentru 

asigurarea funcţiei de audit public intern; 
- Ordinului ministrului administrației și internelor și al ministrului finanțelor publice nr. 

232/2.477/2010 privind aprobarea modelului-cadru al Acordului de cooperare pentru organizarea și 
exercitarea unor activități în scopul realizării unor atribuții stabilite prin lege autorităților 
administrației publice locale; 

- Codului privind conduita auditorului intern, aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor 
publice nr. 252/2004; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Barasti judetul Olt, nr. 2976/30.12.2020. 
- Raportul compartrimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, nr. 

2976/30.12.2019. 
- Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 

consiliului local nr.628/18.02.2020 
- art. 24 şi art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  ’’Vedea’’; 
În temeiul prevederilor art. 89 – 93, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. a) şi c) 

coroborat cu art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. h) şi art. 196 alin (1) lit. a) din OUG nr 57/2019 privind 
Codul Administrativ, 

 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 

ROMÂNIA 

 

JUDEŢUL OLT 

COMUNA   BĂRĂŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 



 
Articolul 1 – Se aprobă exercitarea funcției de audit public intern în sistem de cooperare în 

cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  ’’Vedea’’, cu sediul în comuna Corbu, judeţul Olt, 
având cod de înregistrare fiscală: 24999788; 

Articolul 2. - (1) Se însuşeşte modelul-cadru al Acordului de cooperare privind organizarea 

şi exercitarea activităţii de audit public intern, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

(2) Obligaţiile financiare rezultate din Acordul de cooperare prevăzut la alin. (1), pe întreaga 
durată de existenţă a acestuia, se suportă din bugetul local al comunei Bărăști , după cum urmează: 

- cotizație lunară în valoare de 1200 lei. 
Articolul 3. - Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul comunei Bărăști   
Articolul 4  - (1) Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituția Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști, 
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Vedea”, 
- Se  face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet 

 

  

PRESEDINTE SEDINȚĂ                         CONTRASEMNEAZĂ SECRETARUL   

     I.A. ROSIANU                                           GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                 N. M. VEȚEANU  

 

 

 

 

 

 

Nr. 2 din  19 Februarie 2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 

 

 

 
 

 

 

 
 


